Aceste documentele se vor dovedi a fi foarte importante în fundamentarea înființării structurilor de aeronautică la război și se vor dovedi utile, cel puțin în timpul campaniei anului 1916.

O etapă importantă în evoluția aviației române a constituit-o înființarea prin *Decizia ministerială nr. 305 din 10/23 august 1915* a *Corpului de aviație român*, care avea garnizoana în București și se subordona pentru început Direcției a IX-a a școlilor militare. Decizia intra în vigoare începând cu data de 15/28 septembrie 1915, Batalionul de specialități din Inspectoratul General al Geniului și Aeronauticii asigurând, conform ordinului, fondurile necesare desfășurării activității acestei noi structuri a aviației militare. În urma acestei organizări, potrivit art. 13 „*Școala și Parcul de aviație care fac parte din Batalionul de specialități se desființează*”¹.

Sfârșitul anului 1915 găsea aviația militară reorganizată, cu o structură autonomă, Corpul Român de Aviație, cu o relativă îmbunătățire a dotării, prin intrarea în serviciu a primelor avioane cumpărate din Franța.

Pentru participarea aviației la o eventuală confruntare armată, la data de 5/18 mai 1916 Ministerul de Război a aprobat reorganizarea Corpul de Aviație Român, având în vedere și specializarea de război a aviațiilor beligerante, în următoarele componente²: comanda corpului, 3 grupuri active, fiecare cu trei escadrile (de recunoaștere și bombardament, pentru reglarea tirului

Pregătit sub supravegherea și participarea atentă a pilotului, cu suplimentarea rezervoarelor de combustibil, decolarea în misiune a avionului Farman 40, nr 3240, având la bord alături de pilot pe căpitanul ardelean Victor Precup, fiind executată pe data de 10/23 noiembrie 1918, în condiții atmosferice extrem de dificile, cu carliga deschisă, având fețele acoperite cu un strat gros de parafină, pentru a rezista gerului de -35 grade. La bord se mai afla un sac cu manifeste și o geantă militară sigilată, avionul nu era înarmat și nici nu se știa dacă teritoriul de aterizare era luat sub protecția românilor sau se afla sub stăpânire maghiară.